
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 13/RE DEL 03 MARZO 2022 
 

PROPOSTA N. 68/RE  DEL  28/02/2022 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

  
OGGETTO: OP LATIUM SOC. COOP. AGR. – Richiesta di sovvenzione parziale per la 

realizzazione dell’iniziativa denominata “XIII Campionato Regionale di potatura 
dell’olivo a vaso policonico”. Atto di indirizzo. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE  
(Emma Recchia) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena 

Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Emma Recchia Firmato: Dott.ssa Serena 
Magliano 

  

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 13/RE del 03 Marzo 2022       
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  13/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 03/03/2022 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
 

  



 

2 
 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 03 Marzo 2022 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno 03 del mese di Marzo nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 10.30 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente (*) 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Collegio dei Revisori dei Conti (gli assenti sono indicati con *): 

Dott. Antonio Bizzarri - Presidente 

Dott.ssa Monica Vecchiati – Componente (*) 

Dott. Carlo Romano – Componente  

 
 

 

 
 
 

 



 

3 
 

DELIBERAZIONE N. 13/RE 

 

OGGETTO: OP LATIUM SOC. COOP. AGR. – Richiesta di sovvenzione parziale per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “XIII Campionato Regionale di 
potatura dell’olivo a vaso policonico”. Atto di indirizzo. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

 



 

4 
 

PREMESSO CHE: 

- l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e    
valorizzazione del settore agricolo laziale, sia su esplicite richieste, incarichi e  
finanziamenti conferiti dalla Giunta Regionale, che con autonome iniziative 
sostenute da risorse finanziarie proprie; 

- per l’organizzazione di tali iniziative l’Agenzia si avvale di soggetti esterni, 
anche condividendo proposte da questi formulate, oltreché affidandone la 
realizzazione; 

- l’Agenzia è impegnata a sostenere attività, eventi e azioni comunque tese a 
promuovere la diffusione dell’enogastronomia di qualità e la salvaguardia e la 
valorizzazione della biodiversità autoctona nei suoi aspetti sostanziali, 
concorrendo così allo sviluppo socio-economico sostenibile del territorio 
laziale; 

PRESO ATTO che con nota acquisita in ARSIAL, prot. n. 1571 del 25/02/2022, OP 
LATIUM SOC. COOP. AGR., con sede legale in OP LATIUM SOC. COOP. AGR., 
Via R. Piria, 6, – 00156 Roma (RM) C.F. 11612581006, ha richiesto all’Agenzia 
una sovvenzione parziale pari ad € 1.000,00 (euro mille/00), a parziale 
copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa denominata 
“XIII Campionato Regionale di potatura dell’olivo a vaso policonico”, che avrà 
luogo presso il Comune di Palombara Sabina, in programma il 19 marzo dalle 
ore 08:30 alle ore 10:30; 

CONSIDERATO che fra gli scopi principali dell’iniziativa figura la promozione e la 
valorizzazione di produzioni agroalimentari tipiche e tradizionali della regione 
lazio; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 8 comma 5 del Regolamento Arsial riguardante la 
concessione di “contributi, sovvenzioni, vantaggi economici e patrocini”, in attesa 
della pubblicazione dell’avviso pubblico di cui all’art. 8 comma 1, l’Agenzia può 
concedere sovvenzioni per iniziative di particolare rilievo e per la crescita della 
comunità regionale in deroga alle procedure ordinarie previa disposizione 
autorizzativa del Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO il Dirigente ad interim dell’Area Promozione ha assegnato ai sensi dell’art. 
5 della L.241/1990, al funzionario Dott.ssa Serena Magliano, la responsabilità del 
procedimento relativo alla richiesta di sovvenzione in oggetto; 

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile del procedimento, prot. interno n. 325 del 
28/02/2022, all'uopo predisposta agli atti dell'ufficio e che si intende integralmente 
richiamata nel presente atto; 

CONSIDERATO che in esito alla stessa relazione, l'iniziativa in oggetto risulta essere 
coerente con i criteri previsti dall’art. 7 del vigente regolamento dell’Agenzia per 
la concessione di contributi, sovvenzioni, vantaggi economici e patrocini, e nello 
specifico: 

●  in linea con le finalità istituzionali di ARSIAL; 

●  realizzata sul territorio della Regione Lazio; 

●  senza scopo di lucro. 



 

5 
 

RITENUTE le attività indicate nella soprarichiamata proposta presentata da OP LATIUM 
SOC. COOP. AGR. per la realizzazione dell’iniziativa denominata “XIII Campionato 
Regionale di potatura dell’olivo a vaso policonico”, strategicamente e socialmente 
rilevanti, oltreché ricadenti in un ambito nel quale l’Agenzia è chiamata ad operare, 
in quanto finalizzata alla promozione delle produzioni agroalimentari territoriali; 

SU PROPOSTA del Dirigente ad Interim dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata 
sulla scorta dell’istruttoria del Responsabile del Procedimento; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI AUTORIZZARE l’esame della richiesta di sovvenzione parziale prot. n. 1571 
del 25/02/2022, di cui alle premesse, per € 1.000,00 (euro mille/00), presentata per 
la realizzazione dell’iniziativa denominata “XIII Campionato Regionale di potatura 
dell’olivo a vaso policonico”, da OP LATIUM SOC. COOP. AGR. con sede legale in Via 
R. Piria, 6, – 00156 Roma (RM) C.F. 11612581006; 

DI DARE MANDATO quale atto di indirizzo, alla Direzione Generale e per essa 
all’Area Promozione e Comunicazione, di predisporre i necessari atti amministrativi per 
l’esame della sopramenzionata domanda di sovvenzione, nell’ambito delle specifiche 
disponibilità ascritte nel bilancio di previsione 2021-2023. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23   X   x  

 


		2022-03-03T15:03:58+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-03T15:04:14+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-03T17:21:49+0100
	Mario Ciarla




